RE
ﬁg MIAMBIENTE

Departamento dg Evaluacion Panam a.Oeste

Panama, 19 de abril de 2024.

ING. EDUARDO ARAUZ Recibido por: LQWJ " 2
Directora Regional

2

Fecha: 2.5~ 4{”‘ 2ol
MI AMBIENTE — Panamd Oeste o <
E. S. M. Hora: Vo Yo ot
Respetado Ingeniero Aratz: /

Poreste medioyo, SUMAYA BODA HAFEJI/con cedulade identidad personal 8-755-1865, con domicilio
en la provincia de Panam4, distrito de Panama corregimiento de Pueblo Nuevo, Ave. Simén Bolivar
transistmica calle 64 oeste edif.galeras comerciales oficina 02, con niimero de teléfono 6101-0149 y
correo electrénico getaproperty@gmail.com

,actuando en condicién de Persona Natural, presentaante su despacho parasu respectiva evaluacion,
un original impresoy dos copias en formato digital (cd) del Estudio de Impacto Ambiental categoria |
denominado VILLAS DEL BOSQUES ETAPA 1, ubicado en la Provincia de Panama Oeste, Distrito de/

Capira, Corregimiento de Campaan‘/eu.onofﬁéf’

Este documento estd conformado por (Z¥ fojasy porlas partes que indica o establece elfundamento
legal mediante el cual se elaboré: Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Participaron en la realizacién de este EIA los siguientes consultores ambientales:
Giovanka De Leén............... |AR-036-2000
Franklin Guerra................... IRC-061-2009

Se adjunta a esta solicitud lo siguiente:

¢ Certificacién de existencia de la propiedad

¢ Copia autenticada de identificacién del Promotor

* Recibos de pago y paz y salvo del Ministerio de Ambiente

Atentamente
2 Yo Licdn. Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quirito del
Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No 8-287-89

CERTIFICO:

i £

r Que hemos colejado 1z (s) firma anterior (es s) con la que aparece en Ia copia
SU/N|AYA DA HAFE.” = de [a cedula o pasagmrte del (los) firmante (s) y @ mi parecer son similares
Cedula 8- 55-1865 por cansigulente dicha (s) firma es (son) auténtica (s)
Promotor

1, Panama __ %{__
_/('f' l
Tesl?fos _ ‘} .’—ﬁf Tesll(._!cs

Licdo. Gdteﬂo Enrigpe Cruz Rodriguez
Netario Pabico Quinte




Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto del Circuito
de [a Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida ¥ minuciosamente esta copia fotostsf
Con su original y Ia e encantrado en lode conforme.

Panama 2 ABR 202‘ .




Registro Piblico de Panaméa

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A
FECHA: 2024.03.19 13:34:05 -05:00 ) ad
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~"“*/
LOCALIZAGION: PANAMA, PANAMA \

i

| SN

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATQOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 110344/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

/
(INMUEBLE) CAPIRA CODIGO DE UBICACION 8203, FOLIO REAL N2 5081 (F)
CORREGIMIENTO CAMPANA, DISTRITO CAPIRA, PROVINCIA PANAMA /
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 14 ha 4889 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 12 ha 1860 m?
92.1 dm?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.450.00 (CUATROCIENTOS CINCUENTA BALBOAS)

TITULAR(ES) REGI L{ES

SUMAYA BODA HAFEJI (CEDULA 8-755-1865) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD g

FECHA DE ADQUISICION:30 DE AGOSTO DE 2022

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

RESTRICCIONES: SERVIDUMBRE. ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LA SERVIDUMBRE DE TRANSITO POR EL
CAMINO DE LA CAMPARNA A VARIOS PREDIOS Y A LAS CONDICIONES CONTENIDAS
EN EL ARTICULO 215 DEL CODIGO FISCAL PANAMA 3 DE MAYO DE 1919....

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENC RAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . /

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 19 DE MARZO DE 2024 1:31 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404516802

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 492677D2-9F2E-4589-AD3E-3BB137BA4B2A
Registro Publico de Panama - Via Espatia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




23/4/24, 09:28 Sistema Nacional de Ingreso l/

Republica de Panama

a | " .. ) .
REPUBLICA DE PANAMA | B Ministerio d e Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 237256
; .
Fecha de Emision: 23 | 04 2024 Fecha de Validez: | 23 05 || 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

BODA HAFEJI, SUMAYA

Con cédula de identidad personal N°

8-755-1865

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imorimir ps.php?id=237256 171




23/4/24, 09:26

Sistema Nacional de Ingreso

Edma Tufon

Ministerio de Ambiente No.
R, R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m':u s 75020
: Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De SUMAYA BODA HAFEJI / 8-755-1865 Fecha del Recibo 2024-4-23
Di ion Regi | MIAMBIENTE P :
Administracion Regional treccion egional Mi anama Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo_de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
' Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 | Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 35000 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 i
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELAEST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. Y PAZ Y SALVO SLIP-450039045
Dia ||Mes || Afo Hora | - T
09:26:39 ' = MINISTERIO DF
23 |04 | 2024 - AD“P P ANAMA AMBIENTE
= O
A

—4T T
et

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/final recibo.php?rec=75020

m



REPUBLICA DE PANAMA
== F’.iOBIERNQ NACIONAL —

| e MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regional de Panama Oeste

SECCION DE EVALUACION DEE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
PROYECTO: \I/\ \\a'.& == %‘%C;]‘U'CS E_‘\Q"UEGL I”_C_
PROMOTOR: — O MAY A ’E)@J}A HAFE—I(
CATEGORIA: =
FECHA DE:ENTRADA: DiA \E MES Nactl ANO e "PA‘
DOCUMENTOS SI NO OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL,
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle o) avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
electrénica. ‘

2. En el caso de ser personas Jurldlcas
deberan incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o:proyecto Ob_] eto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambigntal.

5. Cantidad de pagmas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

/

FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR AUTENTICADA.

CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD ' NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS

QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO. |

COPIAS NQTARIADAS DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA' O CONTRATOS Y

COPIA DE ' CEDULA DEL
PROPIETARIO. |




- MENISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
.~ GOBIERNO NACIONAL —

IDireceidn Regional de Panams Oeste

CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UN§A VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES).

PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES).

RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).

DOCUMENTO _ QPRIGINAL (D)
IMPRESO DEL | ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE

" | IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

/
/
S
—r

ENTREGADO POR:

NOMBRE:WM Geerng
ctpuLa: 2. .TooA o

FIRMA% j

RECIBIDO PO

J};(MINIS
TECNICO: \ wa

AMBIENTE)

FIRMA:—

Lo
S




e winisrerio o PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL i

-— GORIZENG NAGIONAL —

o - i
|

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
. .(Nombre) . Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
GIOVANKA DE LEON TAR-036-2000 4
FRANKLIN GUERRA JRC-061-2009 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: VILLAS DEL BOSQUES ETAPA I
ICorregimiento: CAMPANA _ :
Distrito: CAPIRA ! ' Categoria: 1
Provincia: PANAMA OESTE | '
I ! | |

PROMOTOR

Nombre: SUMAYA BODA HAFEJI )
Direccion de Contacto; CORREG. DE CAMPANA
Distrito: CAMPANA

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

@ rombre: SUMAYA BODA HAFEN
Direcciéon de Contacto: AVE. SIMON BOLIVAR, CORREG. PUEBLO NUEVO Cédula:

Distrito: PANAMA 8-755-1865
Provincia: PANAMA

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la
Verificacion)
[Nombr¢
Firma | '
[Fecha de Verificacién |
| " |
Depa rtamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma Letfey ﬂm?’ugdzg
Fecha de Verificacion 25 — 04- 2024

DEGIA F-XXXXX




REPUBLICA DE PANAMA
e GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién Regional de Panami Oeste
' *

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |25 DE ABRIL DE 2024

FECHA DE INFORME: |26 DE ABRIL DE 2024

PROYECTO: VILLAS DEL BOSQUES ETAPA 1

CATEGORIA: I

PROMOTOR: SUMAYA BODA HAFEJI

CONSULTORES: GIOVANKA DE LEON JAR-036-2000
FRANKLIN GUERRA TRC-061-2009

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CAMPANA, DISTRITO DE
CAPIRA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la adecuacién y nivelacion de
terreno para futuras lotificaciones. El mismo contara con una calle principal de 395.61 ml x
12.00 mts .de ancho y 3 veredas de paso de 158.50 ml x 6.00 mts de ancho, las mismas
serdn de material de tosca. El proyecto también dejara instalado los servicios de tendidos
eléctricos, sistema de canalizacidn de las aguas de lluvia (cunetas), abastecimiento de agua
potable, entre otros. El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real No. 5081,
Cédigo de Ubicacion No. 8203, con una superficie de 12 ha + 1,860 m? + 92.1 dm?, de las
cuales solo se utilizaran 4.0421 hectéreas. |

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julfo de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establetido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado pér el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Luégo de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direcci6 ) Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama4 Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

pe

i



RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categorfa I, del proyecto denominado VILLAS DEL BOSQUES
ETAPA 1, promovido por la sefiora SUMAYA BODA HAFEJI.

|
EVALUADO POR: REVISADO POR:

0 TECNIGO NACIONAL
7] CONSEUE AGRICULTURA

SR oMY
é% |00NFI:|=L.,:F.I1*9R§:4'W L—_ ~
LICENCIADA ¥ OHANA CASTILLO

Técnica Evaluadora de Seccidén de EsIA efe de Seccion de Evaliracion de EslA,
Direccién Regional de Panamé Oeste Direccion Regional de Panamd Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Yo. Bo.

® LICENCI ARDO ARAUZ | o
Director Regional L
Direccion Regional de Panamd Oeste |7
MINISTERIO DE AMBIENTE

2



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- P44 2024

EL. SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCI(;L)N REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL . MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,Y .

4 CONSIDERANDO: _
Que la sefiora SUMAYA BODA HAFEJI, se propone realizar el proyecto denominado
VILLAS DEL BOSQUES ETAPA 1.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de abril de 2024, la sefiora SUMAYA BODA
HAFEJI, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-755-1865,
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado VILLAS DEL BOSQUES ETAPA 1, ubicado en el corregimiento Campana,
distrito de Capira, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de
GIOVANKA DE LEON y FRANKLIN GUERRA, persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de

|
Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IAR-036-2000 ¢ IRC-061-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establec1do en el articulo 60 del Decreto Ej@C{l’[lVO No. 1 del 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se
procedid a{ verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumphera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 35, 56 y 99 del
citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se ex{/idencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 ):f lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2;del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 26 de abril
de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto A'mbiental,
Categoria I, denominado VILLAS DEL BOSQUES ETAPA 1, por considerar que el
mismo cumple con los contenidos minimos. |
QUE DA1DAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, E
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado VILLAS DEL BOSQUES ETAPA 1, promovido
por la sefiora SUMAYA BODA HAFEJI.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

13



| | It

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No, 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de

marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de ‘marzo de 2024, demas
normas complementarias y concordantes.

. 3 r ! ! . - Id
Dado en la provincia de Panama Oeste, a los ¢4 /e (Z9) dias, del mes de
bl del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

e Al QK —>
LICENCIADO EDUARDO ARAUZ :
Director Regional f <\ =8
Direccién Regional de Panamé Oeste | ...
MINISTERIO DE AMBIENTE | .-




